Bu makaleyi Muhammed Abdülhâdî Abdürridâ ve Marie Bernand’ın hatırasına ithaf

ediyorum.

Not: Îcî'nin Kitâbü'l-Mevâkıf fî ilmi'l-kelâm'na ve Şerif Cürcânî'nin şerhine yapılan atıflarda,

bu eserlerden ilkinin, İbrahim Düsûkî Atiyye ve Ahmed Muhammed Hanbûlî tarafından

neşredilen (Kahire, 1357/1938) derli toplu baskısı ve diğerinin Bosnâvî Matbaası

tarafından neşredilen (İstanbul, 1286/1852) ve Mevâkıf'ın tamamını da içeren baskısı

kullanılmıştır. Bu iki esere makalede, sırasıyla M ve CŞ şeklinde atıfta bulunulmuştur.

Ayrıca Muhammed Bedreddin Na'sânî tarafından dört cilt, sekiz cüz halinde neşredilen

baskıya da müracaat ettim (Kahire, Matbaatü's-sa'âde, 1325/1907). Bu nüsha Îcî'nin metni,

Cürcânî'nin şerhi ve Abdülhakîm Siyalkûtî ve Hasan Çelebi b. Muhammed Şâh el-

Fenârî'nin hâşiyelerini içermektedir. Fakat okuyucuyu bu zor metnin sayfaları arasında

gezinme zahmetinden uzak tutmak niyetindeyim. Kitâbü'l-Mevâkıf 'ın Kahire, 1357/1938

baskısı, kısa süre önce fotokopi baskı olarak yeniden neşredildi; (Kahire: Mektebetü'l-

Mütenebbî, 1983)

Kısaltılmış ifadelerle kendisine atıfta bulunulan diğer eserlerin listesi makalenin sonunda

verilmiştir.
Bu makale ilk olarak, 15-17 Nisan 1993 tarihlerinde Madison/Wisconsin’de düzenlenen

daha fazla deney ve matematik temelli bilim dallarına dair eserler kaleme aldığı (Fihrist, I,

s. 255-61); Farâbî'nin (ö. 950) en seçkin çalışmalarından birisinin, matematik temelli bir

bilim olan mûsikî üzerine yazdığı kıymetli eseri olduğu (DSB, IV, 225-26); ayrıca bkz. (GAS,

V, 295-96); İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037), Şifâ adlı eserinin de gösterdiği gibi, Öklid'i ve

Almagest adlı eseri dikkatli bir biçimde incelediği ve astronominin nazarî ve gözleme dayalı

problemleri ile ciddi anlamda ilgilendiği (GAS, VI, 278-80); ve İbn Rüşd'ün (ö. 1198), gök

cisimlerinin matematik açıdan incelenmesi ile ilgili meselelere yönelik merakının, ona

Batlamyus modeline alternatif olabilecek bir sistem geliştirmesinde ki bu sistem onun

çağdaşı olan matematikçi Bitrûcî'nin de bu alternatif sistemi tamamlama noktasında ilham

kaynağı olmuştur- yardımcı olduğu müşahede edilmektedir (A. I. Sabra, ‚The Andalusian

revolt against Ptolemaic astronomy‛, Transformation and Tradition in the Sciences: Essays in

Honor of I. Bernard Cohen içinde, ed. E. Mendelshon, (Camridge University Press, 1984), s.

133-53. Diğer taraftan Sâbit b. Kurre (ö. 288/901), İbnü'l-Heysem (ö. 1040-41), Bîrûnî (ö.

1048), Hayyâm (ö. 1131 ?), Tûsî (ö. 1274), Şîrâzî (ö. 1311) gibi "matematikçilerin", ‚doğa

felsefesi,‛ metafizik ve din de dâhil olmak üzere felsefenin kapsamına giren pek çok alanda

kelâm açısından orijinal olmayan alternatif sair açıklamaları

alıntılamaya devam eder. Bunlar muhtemelen kendi içlerinde çok

önemli açıklamalar değildi, fakat hâlihazırda Îcî’nin nihaî amacına

işaret etmektedir. Zira Îcî, bir yüzyıl sonra Mısırlı Celaleddin Suyûtî

(ö. 911/1505) tarafından farklı bir okuyucu kitlesi içerisinde meşhur

olmuş56 geleneksel bir ‚sünnî astronomi‛ (hey’e sünniyye)

önermiyordu, aksine astronomik teorilerin hipotetik ve varsayıma

dayanan (conjectural) karakteri üzerinde ısrarla durmakta ve bu

münasebetle Eş‘arî’lerin mümkün âlem (contingent world)